
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 5 .0 8 .2 0 1 6 _____ jvjo 386

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 344

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 344 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Выдача разрешений на строительство объектов 
капитального строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25.08.2016 № 386

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства 

Тульской области от 29.06.2012 № 344 «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 

«Выдача разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»

1. В пункте 1 приложения к постановлению текст «и предоставления 
информации из реестра выданных Разрешений заинтересованным 
государственным органам исполнительной власти и органам местного 
самоуправления» заменить текстом «, продлении срока действия разрешения 
на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, 
прекращение действия разрешения на строительство.».

2. Пункт 2 приложения к постановлению после цифры «5» дополнить 
текстом «и 6».

3. Пункт 3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«3. Место нахождения инспекции и ее почтовый адрес: 300045, г. Тула,

ул. Оборонная, д. 114 а.».
4. Пункт 12 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 

следующего содержания:
«Консультацию при устном обращении специалист инспекции 

осуществляет не более 15 минут.».
5. Пункт 13 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«13. Письменные запросы заявителей о правилах предоставления

государственной услуги, направленные почтой, а также запросы, 
направленные по электронной почте или с использованием средств 
факсимильной связи, рассматриваются с учетом времени подготовки ответа в 
срок, не превышающий 20 календарных дней с момента регистрации запроса 
заявителя.».

6. В пункте 17 приложения к постановлению:
абзац 4 изложить в новой редакции:
«уведомление об отказе в выдаче заявителю разрешения на 

строительство (приложение № 7 к настоящему Административному 
регламенту);»;

абзац 6 изложить в новой редакции:



2

«уведомление об отказе в продлении срока действия разрешения на 
строительство, выданного заявителю (приложение № 8 к настоящему 
Административному регламенту);»; 

абзац 7 исключить;
дополнить абзацами 7-9 следующего содержания:
«внесение изменений в разрешение на строительство; 
уведомление об отказе о внесении изменений в разрешение на 

строительство (приложение № 9 к настоящему Административному 
регламенту);

уведомление о прекращении действия разрешения на строительство 
(приложение № 10 к настоящему Административному регламенту).».

7. Пункт 18 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«18. Срок осуществления процедуры выдачи или внесения изменений в

Разрешение либо отказа в выдаче или внесении изменений в Разрешение 
составляет не более 10 календарных дней со дня получения заявления о 
выдаче Разрешения или уведомления, указанного в пункте 68.6 
Административного регламента.».

8. В пункте 19 приложения к постановлению текст «30 дней» заменить 
текстом «10 календарных дней».

9. Пункт 20 приложения к постановлению исключить.
10. Пункт 21 приложения к постановлению дополнить абзацем 4 

следующего содержания:
«Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(«Российская газета», № 168, 30.07.2010);».

11. В пункте 22 приложения к постановлению:
подпункт 3 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к 

объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным 
объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 
административного, финансового, религиозного назначения, объектам 
жилищного фонда в случае строительства, реконструкции указанных 
объектов при условии, что экспертиза проектной документации указанных 
объектов не проводилась в соответствии со статьей 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;» соответственно изменив буквенную 
нумерацию подпункта;

дополнить абзацами 25-34 следующего содержания:
«Для внесения изменений в разрешение на строительство: 
в связи с переходом прав на земельные участки или в связи с 

образованием земельного участка необходимы следующие документы:



3

а) заявление по форме согласно приложению № 4 к
Административному регламенту;

б) копии правоустанавливающих документов на земельные участки в 
случае, указанном в части 21.5 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

в) копия решения об образовании земельных участков в случаях, 
предусмотренных частями 21.6 и 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, если в соответствии с земельным законодательством 
решение об образовании земельного участка принимает исполнительный 
орган государственной власти или орган местного самоуправления;

г) копия градостроительного плана земельного участка, на котором 
планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства в случае, указанном в части 21.7 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

для продления срока действия разрешения на строительство заявитель 
не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия ранее 
выданного разрешения на строительство объекта капитального строительства 
направляет в инспекцию заявление (приложение № 5 к Административному 
регламенту) с прилагаемыми к нему документами:

а) документы, подтверждающие начало строительства объекта;
б) оригинал разрешения на строительство (для внесения записи о 

продлении срока действия разрешения).
В случае, если заявление о продлении срока действия разрешения на 

строительство подается застройщиком, привлекающим на основании 
договора участия в долевом строительстве, предусматривающего передачу 
жилого помещения, денежные средства граждан и юридических лиц для 
долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов 
недвижимости, к такому заявлению должен быть приложен договор 
поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком обязательств 
по передаче жилого помещения по договору участия в долевом 
строительстве или договор страхования гражданской ответственности лица, 
привлекающего денежные средства для долевого строительства 
многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (застройщика), 
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче 
жилого помещения по договору участия в долевом строительстве.».

12. Подпункт «а» пункта 23 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«а) правоустанавливающие документы на земельный участок (выписка 
из ЕГРП, ГКН);».

13. Подпункт «г» пункта 23 приложения к постановлению исключить.



4

14. В пункте 24.2 приложения к постановлению текст «, имеющие 
электронную подпись для работы с программой VipNet Client 3.1» 
исключить.

15. В пункте 24.4 приложения к постановлению:
текст «посредством VipNet Client 3.1» исключить;
подпункт 1 изложить в новой редакции:
«1) правоустанавливающие документы на земельный участок (выписка 

из ЕГРП, ГКН);»;
подпункт 4 исключить.
16. В пункте 24.5 приложения к постановлению абзац 2 изложить в 

новой редакции:
«Максимальный срок выполнения данного административного 

действия не должен превышать 3 рабочих дней со дня получения заявления о 
выдаче разрешения на строительство.».

17. Пункт 25 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«25. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, отсутствуют.».
18. В пункте 26 текст «В предоставлении информации из реестра 

выданных Разрешений должно быть отказано в случае, если обратившееся 
юридическое лицо не является государственным органом исполнительной 
власти или органом местного самоуправления.» исключить.

19. В абзацах 2, 3 пункта 38 приложения к постановлению цифры «30» 
заменить цифрами «15».

20. В пунктах 39, 44 приложения к постановлению после текста 
«Прием заявлений о выдаче Разрешения» дополнить текстом «продлении и 
внесении изменений Разрешения,».

21. Пункт 46 приложения к постановлению дополнить подпунктом «г» 
следующего содержания:

«г) выдача заявителю документов по результатам предоставления 
государственной услуги.».

22. В пункте 51 приложения к постановлению текст «выдаче 
разрешения на строительство» заменить текстом «выдаче, продлении и 
внесении изменений в разрешение на строительство».

23. Подпункт «а» пункта 52 изложить в новой редакции:
«а) устанавливает личность заявителя, проверяя документ, 

удостоверяющий личность заявителя;».
24. В абзаце 1 пункта 58 приложения к постановлению текст «В 

течение 6 дней после проверки комплектности представленных документов 
специалисты инспекции осуществляют проверку соответствия проектной 
документации требованиям градостроительного плана земельного участка, 
красным линиям.» заменить текстом «В течение 4 календарных дней после



5

проверки комплектности представленных документов специалисты 
инспекции осуществляют проверку соответствия проектной документации 
требованиям градостроительного плана земельного участка либо в случае 
выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям 
проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также 
красным линиям.».

25. Пункт 62 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«62. Основанием для начала административной процедуры является

поступление руководителю инспекции уведомления об отказе в выдаче, 
продлении, внесении изменений в разрешение на строительство.».

26. В пункте 64 приложения к постановлению:
в абзаце 1 текст «в выдаче Разрешения» заменить текстом следующего 

содержания: « в выдаче, продлении, внесении изменений в Разрешение»;
в абзаце 3 текст «в выдаче разрешения не позднее 5 календарных 

дней» заменить текстом «в выдаче, продлении, внесении изменений в 
Разрешение не позднее 1 календарного дня».

27. В пункте 65 приложения к постановлению:
в абзаце 1 текст «3 дней» заменить текстом «2 календарных дней»;
в абзаце 2 текст «в выдаче Разрешения» заменить текстом «в выдаче, 

продлении, внесении изменений в Разрешение,»;
абзац 3 исключить.
28. Пункт 68 приложения к постановлению дополнить абзацем 4 

следующего содержания:
«В случае если заявление о продлении срока действия разрешения на 

строительство подается застройщиком, привлекающим на основании 
договора участия в долевом строительстве, предусматривающего передачу 
жилого помещения, денежные средства граждан и юридических лиц для 
долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов 
недвижимости, к такому заявлению должен быть приложен договор 
поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком обязательств 
по передаче жилого помещения по договору участия в долевом 
строительстве или договор страхования гражданской ответственности лица, 
привлекающего денежные средства для долевого строительства 
многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (застройщика), 
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче 
жилого помещения по договору участия в долевом строительстве.».

29. В пункте 68 приложения к постановлению:
абзацы 6-10 изложить в новой редакции:
«Действие разрешения на строительство прекращается в следующих 

случаях:



6

принудительного прекращения права собственности и иных прав на 
земельные участки, в том числе изъятия земельных участков для 
государственных или муниципальных нужд;

отказа от права собственности и иных прав на земельные участки; 
расторжения договора аренды и иных договоров, на основании 

которых у граждан и юридических лиц возникли права на земельные 
участки;

прекращения права пользования недрами, если разрешение на 
строительство выдано на строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства на земельном участке, предоставленном 
пользователю недр и необходимом для ведения работ, связанных с 
пользованием недрами;»; 

абзац 11 исключить; 
абзац 17 изложить в новой редакции:
«один экземпляр копий разделов проектной документации, 

предусмотренной пунктами 2, 8-10 и 11.1 части 12 статьи 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации. Указанные документы 
(их копии или сведения, содержащиеся в них) передаются в бумажном виде и 
цифровом формате на электронном носителе, могут быть направлены в 
электронной форме.».

30. Подраздел 6 раздела III приложения к постановлению дополнить 
пунктами 68.1-68.9 следующего содержания:

«68.1. Физическое или юридическое лицо, которое приобрело права на 
земельный участок, вправе осуществлять строительство, реконструкцию 
объекта капитального строительства на таком земельном участке в 
соответствии с разрешением на строительство, выданным прежнему 
правообладателю земельного участка.

68.2. В случае образования земельного участка путем объединения 
земельных участков, в отношении которых или одного из которых в 
соответствии с настоящим Административным регламентом выдано 
разрешение на строительство, физическое или юридическое лицо, у которого 
возникло право на образованный земельный участок, вправе осуществлять 
строительство на таком земельном участке на условиях, содержащихся в 
указанном разрешении на строительство.

68.3. В случае образования земельных участков путем раздела, 
перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в 
отношении которых в соответствии с настоящим Административным 
регламентом выдано разрешение на строительство, физическое или 
юридическое лицо, у которого возникло право на образованные земельные 
участки, вправе осуществлять строительство на таких земельных участках на 
условиях, содержащихся в указанном разрешении на строительство, с



7

соблюдением требований к размещению объектов капитального 
строительства, установленных в соответствии с Г радостроительным 
кодексом Российской Федерации и земельным законодательством. В этом 
случае требуется получение градостроительного плана образованного 
земельного участка, на котором планируется осуществлять строительство, 
реконструкцию объекта капитального строительства. Ранее выданный 
градостроительный план земельного участка, из которого образованы 
земельные участки путем раздела, перераспределения земельных участков 
или выдела из земельных участков, утрачивает силу со дня выдачи 
градостроительного плана на один из образованных земельных участков.

68.4. В случае если земельные участки были образованы в границах 
зоны размещения линейного объекта, предусмотренной проектом 
планировки территории, и, если для получения разрешения на строительство 
линейного объекта была представлена проектная документация, 
разработанная на основании проекта планировки территории и проекта 
межевания территории, сохраняется действие ранее выданного разрешения 
на строительство такого объекта и внесение изменений в такое разрешение 
не требуется.

68.5. В случае переоформления лицензии на пользование недрами 
новый пользователь недр вправе осуществлять строительство, 
реконструкцию объекта капитального строительства на земельном участке, 
предоставленном пользователю недр и необходимом для ведения работ, 
связанных с пользованием недрами, в соответствии с ранее выданным 
разрешением на строительство.

68.6. Лица, указанные в пунктах 68.1-68.3, 68.5, обязаны уведомить 
инспекцию в письменной форме о переходе к ним прав на земельные 
участки, права пользования недрами, об образовании земельного участка 
(приложение № 6 к настоящему Административному регламенту) с 
указанием реквизитов:

1) правоустанавливающих документов на такие земельные участки, в 
случае указанном в пункте 68.1 Административного регламента;

2) решения об образовании земельных участков в случаях, 
предусмотренных пунктами 68.2 и 68.3 Административного регламента, если 
в соответствии с земельным законодательством решение об образовании 
земельного участка принимает исполнительный орган государственной 
власти или орган местного самоуправления;

3) градостроительного плана земельного участка, на котором 
планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства в случае, предусмотренном пунктом 68.3 
Административного регламента;



8

4) решения о предоставлении права пользования недрами и решения о 
переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, 
предусмотренном пунктом 68.5 Административного регламента.

Лица, указанные в пунктах 68.1-68.3,68.5, вправе одновременно с 
уведомлением о переходе к ним прав на земельные участки, права 
пользования недрами, об образовании земельного участка представить в 
инспекцию копии документов, предусмотренных подпунктами 1-4 
настоящего пункта.

68.7. В срок не более чем десять рабочих дней со дня получения 
уведомления, указанного в пункте 68.6 настоящего Административного 
регламента, уполномоченные специалисты инспекции принимают решение о 
внесении изменений в разрешение на строительство. В течение пяти рабочих 
дней со дня внесения изменений в разрешение на строительство застройщик 
уведомляется о таком решении или таких изменениях (приложение № 9 к 
настоящему Административному регламенту).

68.8. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на 
строительство является:

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, 
права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов 
документов, предусмотренных соответственно пунктами 1-4 части 21.10 
статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или 
отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок в 
случае, указанном в части 21.13 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе 
прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании 
земельного участка;

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 
строительства требованиям градостроительного плана земельного участка в 
случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

68.9. Порядок принятия решения о прекращении действия разрешения 
на строительство регламентируется частями 21.2-21.4 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.».

31. Приложение № 2 к Административному регламенту по
предоставлению государственной услуги «Выдача разрешений на 
строительство объектов капитального строительства в случаях, 
определенных частями 5 и 6 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» изложить в новой редакции:



9

«Приложение № 2 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 
«Выдача разрешений на строительство объектов 

капитального строительства в случаях, 
определенных частями 5 и 6 статьи 51 

Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

БЛОК-СХЕМА 
предоставления государственной услуги «Выдача 

разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и б 

статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации»

».



10

32. Приложение к постановлению дополнить приложениями №№ 4-10 
следующего содержания:

«Приложение № 4 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 

статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

ФОРМА
заявления о внесении изменений в разрешение на строительство

В инспекцию Тульской области 
по государственному 

архитектурно-строительному надзору

Застройщик__________________________________________
(полное наименование заявителя, юридический, 

почтовый адрес; Ф.И.О. руководителя, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
от «__ » ______________20___года

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской
Федерации прошу внести изменения в разрешение о т ______________ 20___
№ __________________________________________________________________________________________________
на строительство объекта капитального строительства:____________________

(наименование объекта)

по адресу: Тульская область_____________________________________________

Внесение изменений связано с

(необходимо указать причины, послужившие основанием для обращения с заявлением)

К заявлению прилагаются:__________________________________

Должность руководителя 
организации (для юридического лица,

И.О.Ф. - для граждан) _______________________________________  »
(подпись) (инициалы, фамилия)



11

Приложение № 5 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 

статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

ФОРМА
заявления о продлении действия разрешения на строительство, 

реконструкцию объекта капитального строительства

В инспекцию Тульской области по государственному 
архитектурно-строительному надзору 

Застройщик___________________________________________
(полное наименование заявителя, юридический, 

почтовый адрес; Ф.И.О. руководителя, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
от «__ » ______________20___года

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу продлить разрешение № ___, выданное «___» __________г.

(номер и дата выдачи, орган, выдавший разрешение)

на строительство (реконструкцию) в полном объеме (по отдельным этапам) 
(ненужное зачеркнуть):
наименование объекта (в соответствии с разрешением):___________________

наименование этапа (в соответствии с разрешением):

площадь объекта: _______________________________
на земельном участке по адресу:__________________

кадастровый номер земельного участка:__________________________________
сроком н а ________________________ месяца(ев) (в соответствии с ПОС)
При этом сообщаю:____________________________________________________
Градостроительный план земельного участка (проект планировки территории
и проект межевания территории):_______________________________________
№ ________________ , утвержденный «___ » _____________________________ г.

(дата и номер документа об утверждении, орган, его утвердивший)



12

Право на пользование землей закреплено_________________________________
№ ___________________________ «____ » ________________________________ г.

.(наименование документа (договор аренды, соглашение к договору аренды, свидетельство о государственной регистрации права и
другие), его номер и дата)

Схема планировочной организации земельного участка с обозначением 
места размещения объекта капитального строительства

(шифр, дата составления)

Документы, подтверждающие начало строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства____________________________________

(наименование, дата и номер документа (акты, справки, свидетельства и др.)

Обязуюсь обо всех изменениях, связанных с приведенными в 
настоящем заявлении сведениями, сообщать в инспекцию.

Результат предоставления государственной услуги прошу (нужное 
подчеркнуть):

вручить лично;
направить по месту фактического проживания (месту нахождения) 

в форме документа на бумажном носителе.

Приложение:

Застройщик

(наименование, должность юридического лица) 

/
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.



13

Приложение № 6 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 

статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

ФОРМА
уведомления о переходе прав на земельный участок, 

об образовании земельного участка

В инспекцию Тульской области по государственному 
архитектурно-строительному надзору 

Застройщик___________________________________________
(полное наименование заявителя, юридический, 

почтовый адрес; Ф.И.О. руководителя, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

Прошу принять к сведению информацию о переходе прав на земельный 
участок об образовании земельного участка для внесения изменений 
в разрешение на строительство, реконструкцию индивидуального жилого 
дома на земельном участке по адресу:

право на земельный участок закреплено

решение об образовании земельного участка

градостроительный план земельного участка утвержден

_______________________________ от «____ » ______________20____ г. № ______
Обязуюсь обо всех изменениях, связанных с приведенными в настоящем 
заявлении сведениями, сообщать в инспекцию.
Приложение:

(наименование, реквизиты прилагаемых документов)

Застройщик

(наименование, должность юридического лица)

/
(подпись) (Ф.И.О.)

м . п .



14

Приложение № 7 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 

статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

ФОРМА
уведомления об отказе в выдаче разрешения 

на строительство/реконструкцию (отдельные этапы строительства)

Кому___________________________________
(наименование застройщика 

(для граждан: фамилия, имя, отчество,

для юридических лиц: полное наименование 
организации, фамилия, имя, отчество руководителя),

почтовый индекс, адрес, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в выдаче разрешения на строительство/реконструкцию 

(отдельные этапы строительства)

Строительство (реконструкция)______________________________________

(наименование объекта)

на земельном участке по адресу:_______________________________

кадастровый номер земельного участка:

Право пользования землей закреплено

(наименование, номер и дата документа)

Разрешение на строительство объекта не может быть выдано по причине:

(должность уполномоченного
сотрудника органа, осуществляющего
выдачу разрешения на строительство)

« » 20 Г .

(подпись) (расшифровка подписи)

м . п .



15

Приложение № 8 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 

статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

ФОРМА
уведомления об отказе в продлении разрешения на строительство,

реконструкцию

Кому____________________________________
(наименование застройщика 

(для граждан: фамилия, имя, отчество,

для юридических лиц: полное наименование 
организации, фамилия, имя,

отчество руководителя),

почтовый индекс, адрес, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в продлении разрешения на строительство, реконструкцию

Объект капитального строительства____________________________________

(наименование объекта)

на земельном участке по адресу:_____________________________________

кадастровый номер земельного участка:_________________________________
Строительство (реконструкция) осуществлялось на основании разрешения
на _____________________________________________________________
№____________________________________ от_«____» ___________________г.
Разрешение на строительство не может быть продлено по причине:

(должность уполномоченного (подпись) (расшифровка подписи)
сотрудника органа, осуществляющего 
выдачу разрешения на строительство)

«__ » ____________20___г.
м . п .



16

Приложение № 9 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 

статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

ФОРМА
уведомления об отказе во внесении изменений в разрешение

на строительство

Ком у____________________________________
(наименование застройщика 

(для граждан: фамилия, имя, отчество,

для юридических лиц: полное наименование 
организации, фамилия, имя,

отчество руководителя),

почтовый индекс, адрес, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе во внесении изменений в разрешение на строительство

Объект капитального строительства__________________________________

(наименование объекта)

на земельном участке по адресу:_____________________________________

кадастровый номер земельного участка:_________________________________
Строительство (реконструкция) осуществлялось на основании разрешения на

№  от «___ » _______________________г.
Изменения в разрешение на строительство не могут быть внесены по 
причине:

(должность уполномоченного (подпись) (расшифровка подписи)
сотрудника органа, осуществляющего
выдачу разрешения на строительство)

« » 20 Г .

М.П.



17

Приложение № 10 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 

статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

ФОРМА
уведомления о прекращении действия разрешения на строительство

Кому____________________________________
(наименование застройщика 

Соля граждан: фамилия, имя, отчество,

для юридических лиц: полное наименование 
организации, фамилия, имя,

отчество руководителя),

почтовый индекс, адрес, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о прекращении действия разрешения на строительство

« » 20 Г .

уведомляет
(наименование органа, осуществляющего выдачу разрешения)

(полное наименование организации, ИНН/КПП, ОГРН, юридический адрес (ФИО индивидуального предпринимателя, адрес места
жительства)

о прекращении действия разрешения на строительство №  от
Причина:

(должность уполномоченного (подпись) (расшифровка подписи)
сотрудника органа, осуществляющего
выдачу разрешения на строительство)

« » 20 Г .

М.П.»


